



در گزارش مسئله‌شناسی راهبردی استان هرمزگان مطرح شد:

## پنجاه سال بی‌تدبیری

آنچه هم اکنون برای هرمزگان به جا مانده است حاشیه نشینی، اعتیاد، فقر و توسعه نیافتگی مناطق شرقی و غربی استان، محرومیت‌های بهداشتی و زیر ساختی و آسیب‌های زیست‌محیطی مخرب است. آنچه که بیش و پیش از همه چیز برای توسعه یافتگی استان هرمزگان لازم است تغییر شیوه‌های سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی و مدیریتی در سطح ملی و استانی است تا روندهای معیوب و مخرب فعلی متوقف گردند و اقداماتی اساسی و برنامه محور در جهت حل مشکلات استان انجام گیرد.

گزارش حاضر که بازتاب چالش‌های توسعه در استان هرمزگان است، توسط کارشناسان مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری با همکاری اتاق فکر استان هرمزگان تهیه و تدوین شده است. در تهیه این گزارش علاوه بر آرای نخبگان از تحلیل داده‌های اسنادی، مانند سند آمایش سرزمین استان، گزارش رصد شاخص‌های استان، گزارش‌های سازمانی و تحلیل رسانه‌های محلی استفاده شده است.

مزیت و ویژگی بارز این گزارش‌ها آن است که شناسایی و اولویت‌بندی مسائل استان و راهکارهای رفع آن طی فرایندی از گفتگوی اجتماعی بین نخبگان استانی، بخش خصوصی، مدیران دستگاه‌های اجرایی و سازمان‌های غیردولتی در استان در قالب جلسات بحث گروهی و کارشناسی، حاصل شده است. به‌علاوه تلاش شده است که تحلیل این داده‌ها از چشم‌انداز بین‌بخشی و راهبردی متأثر باشد. فهم و دریافتی که از این رهگذر در خصوص مسائل استان‌ها فراهم می‌شود می‌تواند مبنای مطلوبی برای ارزیابی و اولویت‌بندی مجموعه پیشنهادهایی باشد که در جریان سفرهای استانی رئیس محترم جمهور در دستور کار قرار می‌گیرند. این منظر تحلیلی به‌ویژه در شناسایی مداخلات سیاستی، غیر بودجه‌ای و غیر پروژه‌ای در توسعه‌ی استان‌ها مفید و سودمند است. محورها و حوزه‌های سیاستی که در این گزارش پوشش داده خواهد شد عبارت‌اند از:

حوزه سیاست اجتماعی - فرهنگی

حوزه سیاست اقتصادی، صنعتی و گردشگری

حوزه سیاست کشاورزی، دامداری و شیلات

حوزه محیط زیست و آب

حوزه سیاست بهداشت و درمان

موقعیت استراتژیک استان هرمزگان از نظر جغرافیای سیاسی و اقتصادی ملی موقعیتی تثبیت شده است به این معنی که شکی در نقش مهم هرمزگان در این دو امر وجود ندارد. آمار و ارقام بخش‌های مختلف شیلات، کشاورزی، بنادر، معادن و... نشان دهنده این امر هستند که با استانی سرشار از ثروت روبرو هستیم که اگر مولفه‌های حکمرانی خوب، مدیریت علمی و کارآمد، شفافیت اطلاعات، خصوصی‌سازی، استفاده از تکنولوژی‌های نوین و ایجاد بسترهای سیاسی مناسب جهت مبادلات اقتصادی با کشورهای همسایه برای این استان وجود می‌داشت، این استان نه تنها بخش قابل توجهی از نیازهای ملی و حتی منطقه‌ای را از طریق صادرات برآورده می‌کرد بلکه خود نیز از توسعه پایدار و متوازن برخوردار می‌شد. متأسفانه بررسی وضعیت فعلی استان هرمزگان نشان می‌دهد که در یک روند تقریباً پنجاه ساله (مدت زمانی که توسعه استان تحت شعاع نقش‌های ملی که برای آن در نظر گرفته شده، قرار گرفته است) نه تنها مولفه‌های فوق در سطح مناسبی وجود نداشته و بکار گرفته نشده‌اند بلکه جریان‌های مدیریتی ضد توسعه پایدار و متوازن و آینده نگرانه، منابع این استان را به گونه نامناسب و مخرب و با بازدهی کم مورد استفاده قرار داده‌اند. آنچه که هم اکنون برای هرمزگان به جا مانده است حاشیه نشینی، اعتیاد، فقر و توسعه نیافتگی مناطق شرقی و غربی استان، محرومیت‌های بهداشتی و زیر ساختی و آسیب‌های زیست محیطی مخرب است. آنچه که بیش و پیش از همه چیز برای توسعه یافتگی استان هرمزگان لازم است تغییر شیوه‌های سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی و مدیریتی در سطح ملی و استانی است تا روندهای معیوب و مخرب فعلی متوقف گردند و اقداماتی اساسی و برنامه محور در جهت حل مشکلات استان انجام گیرد، اقداماتی که اهم آنها عبارتند از:

۱- شناسایی مناطق محروم و فقرزدایی از این بخش‌ها که عمدتاً در شرق، جزایر و غرب استان واقع شده‌اند.

۲- حل مشکل آب که در تمامی سطوح ایجاد اختلال در روند توسعه نموده است.

۳- برطرف نمودن مشکلات درمانی و بهداشتی در بعد امکانات و تجهیزات پزشکی و نیروی متخصص در کل استان به ویژه در مناطق محروم که ضعیف‌ترین بخش‌ها در کشور به لحاظ بهداشتی و درمانی محسوب می‌شوند.

۴- حل مشکلات کشاورزی و صیادی و به طور کلی معضل اشتغال به ویژه در شرق، جزایر و غرب استان.

۵- برنامه‌ریزی برای بهره‌مندی استان و شهروندان هرمزگانی از صنایع بزرگ و ملی که در استان مشغول به فعالیت می‌باشند.

۶- توجه ویژه به گردشگری به عنوان یکی از محورهای کلیدی و مهم توسعه در استان.

۷- توجه به مسائل زیر بنایی توسعه مانند گاز و برق که هم در افزایش سطح رفاه شهروندان تاثیر بالایی دارد و هم برطرف کننده موانع در جهت توسعه صنعت در استان میشود.

۸- مبارزه با قاچاق برای افزایش امنیت استان و کشور و کمک به اقتصاد ملی.

۹- توجه به بخش آموزش و حل مشکلات زیربنایی در حوزه آموزش و پرورش.

۱۰- توجه به فرهنگ و حل مشکلات زیر ساختی این حوزه (کتابخانه، سینما و...).

برای مطالعه و دریافت متن کامل گزارش مسئله‌شناسی راهبردی توسعه در استان هرمزگان از لینک دانلود زیر استفاده کنید.